
 

РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/99-199/2021

 

02 марта 2021 года                                                                                         г.
Йошкар-Ола

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии <…> – заместителя руководителя - начальника
отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;

членов Комиссии:

<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<…> – специалиста-эксперта отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

в соответствии с приказом Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Марий Эл от 16.02.2021 № 14 и на основании подпункта
«б» пункта 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о
контрактной системе) при проведении закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) мебели для оснащения Детского сада на 320 мест
в створе дома №38 по ул. Прохорова в г. Йошкар-Ола (реестровый номер
контракта в единой информационной системы в сфере закупок
http://www.zakupki.gov.ru 3121512819320000044 от 29.10.2020),

 

УСТАНОВИЛА:

 

29.10.2020 между МКУ «Дирекция муниципального заказа» ГО «Город Йошкар-
Ола» и ФКУ ИК-1 УФСИН России по Удмуртской Республике был заключен
муниципальный контракт №211 (далее – Контракт) на поставку оборудования
и мебели для оснащения Детского сада на 320 мест в своре дома №38 по ул.
Прохорова в г. Йошкар-Ола на основании пункта 11 части 1 статьи 93 Закона
о контрактной системе.



В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе
закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может
осуществляться заказчиком если производство товара, выполнение работы,
оказание услуги осуществляются учреждением и (или) предприятием
уголовно-исполнительной системы, в том числе для нужд исключительно
организаций, предприятий, учреждений и органов уголовно-исполнительной
системы, в соответствии с перечнем товаров, работ, услуг, утвержденным
Правительством Российской Федерации.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе
исполнение контракта включает в себя определенный комплекс мер,
реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение
целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским
законодательством и настоящим Федеральным законом, в том числе оплату
заказчиком поставленного товара, выполненной работы (её результатов),
оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта.

Вместе с тем, согласно пункту 1.5 контракта срок поставки, сборки и
расстановки Товара определен до 09.11.2020.

В соответствии с дополнительным соглашением к контракту от 09.11.2020 срок
исполнения контракта продлен до 25.11.2020.

Согласно акту приема-передачи товаров по контракту от 14.12.2020,
заказчиком принят товар, являющийся предметом настоящего контракта, в
полном объеме, который был оплачен, согласно платежному поручению
24.12.2020 на сумму 7 444 563 рублей.

17.12.2020 МКУ «Дирекция муниципального заказа» ГО «Город Йошкар-Ола»
направило в адрес ФКУ ИК-1 УФСИН России по Удмуртской Республике
требование об уплате Пени, согласно которому количество дней просрочки
по контракту составило 2 дня.

В соответствии с требованием об уплате пени от 17.12.2020 №1693
установлено, что заказчик принял товар со сборкой и расстановкой на
сумму контракта в полном объеме 27.11.2020.

Таким образом при проведении внеплановой проверки Комиссией
Марийского УФАС России нарушений при заключении и исполнении
муниципального контракта №211 не обнаружено.

Руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14, Комиссия

 

РЕШИЛА:



 

В действиях МКУ «Дирекция муниципального заказа» ГО «Город Йошкар-Ола»
при проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя) мебели для оснащения Детского сада на 320 мест в створе
дома №38 по ул. Прохорова в г. Йошкар-Ола (реестровый номер контракта в
единой информационной системы в сфере закупок http://www.zakupki.gov.ru
3121512819320000044 от 29.10.2020) отсутствуют нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

 

Решение Комиссии Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
его принятия.

 

 

 


